

## Nr 227.

Av herrar **Edström** och **Dickson**, angående åtgärder för tillvaratagande av motsedd ökning av turisttrafiken inom landet under 1952 till följd av olympiaden i Helsingfors.

1952 års olympiska sommarspel i Helsingfors förväntas medföra en betydande ökning av turisttillströmningen till Finland. I medvetande härom ha de ansvariga myndigheterna därstädes ingående sökt beräkna hur många utländska besökare man kan förvänta och hur dessa på bästa möjliga sätt skola kunna omhändertagas samt informeras om lämpligheten att i samband med helsingforsbesöket företaga turistresor ut i landet etc. Det är emellertid tydligt, att denna turistström kommer att åstadkomma en betydande ökning av antalet utländska turister även i Sverige. Åtskilliga olympiadbesökare ha säkerligen icke valt endast Finland som rese-mål utan även avsett att besöka Sverige och se vad det eventuellt har att bjuda i skilda hänseenden. Sverige kommer att bli ett genomfartsland med de möjligheter som därigenom yppa sig. Olympiadbesökare icke blott från våra grannländer Norge och Danmark utan från hela den västeuropeiska kontinenten liksom från Amerika komma troligtvis att begagna sig av Sverige såsom en tillfällig uppehållsort. De olympiska spelen i Helsingfors komma med säkerhet att medföra en betydligt större tillfällig ökning av turismen här i landet än vad en aldrig så påkostad turistreklam skulle kunna uppnå.

Det synes numera även i Sverige ha blivit en alltmer allmänt omfattad mening att ett blomstrande turistväsen är av stort värde ur såväl national-ekonomisk som kulturell synpunkt. Det är därför angeläget, att vi i möjligaste mån söka tillvarataga det tillfälle till ökat turistutbyte, som här gives, genom att undanröja de svårigheter och de eventuella olägenheter, som i Sverige kunna möta en utländsk besökare.

1948 års utredning angående turisttrafiken på utlandet har i sitt föregående år avgivna betänkande, samtidigt som utredningen velat framhålla betydelsen av ett rikt turistliv för ett land, ingående redogjort för de hinder som föreligga inom landet för en ökad turism. Särskilt hämmande förhållanden ha varit den skriande hotellbristen samt bristen på transportmedel. Andra hinder för en ökning av den utländska turisttillströmningen till lan-

det ha varit de osmidiga valutabestämmelserna, alltför besvärliga gränsformaliteter, tullsvårigheter och hindrande hamn- och landningsavgifter. Även bilturismen har lidit ett visst avbräck genom de svenska vägnars dåliga standard. Dessa spärrar för ett ökat turistutbyte komma väl småningom på enskilt initiativ och med statsmakternas understöd att undanröjas. Det är emellertid vår uppfattning att mycket skulle kunna göras inom en provisorisk ram för att möta den väntade turisttillströmningen i sommar och således tillvarata det ypperliga tillfälle, som här gives, att göra Sverige till ett för turister mer attraktivt land. Således kunde man tillfälligt — i enlighet med ett år 1947 inför handelsdepartementet framlagt förslag för mötande av den då väntade turistströmmen — genom att ställa nödiga medel till förfogande upprätta en för hela landet avsedd mottagningscentral för utländska turister. Denna central skulle ha till huvudsaklig uppgift att arbeta för underlättande av genomfarten för turisterna till Helsingfors. Vidare borde den söka stimulera de tillfälliga besökarna att kvarstanna inom landet under någon tid. Den kunde även verka för att anskaffa största möjliga antal privatbostäder som rumsreserv till turisterna. Åtgärder borde vidtagas för att underlätta genomfarten för det stora antal turister, vilka med bil komma att fara genom Sverige över Haparanda ned till Helsingfors och tillbaka igen. Tillfälliga lättnader i utskänkningen av sprit och vin på hotell och restauranger skulle kunna göras. Även valutakontrollen borde i någon mån kunna underlättas med avseende å formaliteter och dylikt. Ytterligare lättnader i olika avseenden skulle säkerligen kunna vidtagas för en kortare tid för att stimulera intresset för olympiadbесökarna att på sin genomresa i Sverige kvarbliva här och även återkomma ett annat år.

På grund av vad ovan anförts hemställes,

att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla att Kungl. Maj:t måtte företaga omedelbara åtgärder för tillvaratagande av den ökning av turisttrafiken inom landet, vilken kan antagas bli en följd av 1952 års olympiad i Helsingfors.

Stockholm den 24 januari 1952.

Walter Edström.

James I. A. Dickson.

---